in quibus sunt formæ simplices et universales; et hoc dicit angelos esse assistentes. Unde patet quod hæc positio rationabilior est: tum quia Dionysius hoc tradit, qui discipulus Pauli fuit, et dicitur ejus visiones scripsisse; unde eum frequenter in auctorem inducit, et præcipue in divisione hierarchiarum, et, sicut in xiii cap. *Cœlest. hier.*, col. 299, t. I, innuit, hæc positio vulgata erat tempore primitivæ Ecclesiæ: tum etiam quia dictis philosophorum magis consonat, ut ab eis ea quæ contra fidem non sunt accipiamus, aliis resecatis.

Ad primum ergo dicendum, quod missio æquivoce convenit divinis personis, et ipsis angelis: divinæ enim personæ non mittuntur mutando locum, sed per novum effectum gratiæ gratum facientis in sanctis animabus; sed angeli mittuntur mutando locum, et operando in nos, non sicut agens primum, sed sicut agentia secunda determinata et proportionata respectu proprietatum receptivorum: et ideo ratio procedit ex æquivoco.

Ad secundum dicendum, quod illam objectionem solvit Dionysius in xiii cap. *Cœl. hier.*, §§ 2 et 3, col. 299, t. I, dupliceiter. Primo ut dicatur quod ille qui missus est ad purgandum labia Isaiæ, fuit de inferiori ordine, et dictus est de seraphim æquivoce, quia per ignem purgare venerat. Secundo ut dicatur vere eum fuisse de ordine seraphim. Non tamen ille angelus qui visionem revelabat erat de superiori ordine, sed de inferiori. Sed cum virtus hierarchica quæ est in inferioribus angelis, sit primo a Deo et consequenter a superioribus descendens; angelus visionem formans reduxit prophetam in cognitionem non solum virtutis immediate agentis, sed etiam virtutis divinæ, unde ostendit Dominum super solium sedentem; et per consequens virtutum supremarum¹ in angelis, unde ostendit seraphim circa thronum stantia; et ostendit virtutem purgativam ab eis per inferiores angelos usque in homines devenire, per hoc quod seraphim videbatur ad eum volans pervenire. Et ponit exemplum de sacerdote, qui absolvit ex potestate a pontifice descendente; ac si diceret: pontifex te absolvit, qui mihi tradidit potestatem absolvendi te: ita et angelus ostendit seraphim purgantem, quia ipse in virtute ejus purgabat.

Et per hoc etiam patet responsio ad tertium: quod omnes dicuntur ministrare, in quantum inferiores virtute superiorum, ministerium exequuntur. Vel potest dici, quod Apostolus, Hebr., i, intendit probare præminentiam novæ legis ad veter-

1. Parm.: « virtutem supremorum. »

rem, propter eminentiam Christi, qui novam legem dedit, ad angelos, per quos vetus lex tradita est. Unde loquitur quantum ad angelos ultimi ordinis, per quos lex tradita est; ut sic lex nova, cuius Christus est auctor, legi veteri præponatur.

Ad quartum dicendum, quod omnes cælestes spiritus, secundum Dionysium, *Cæl. hier.*, cap. XIII, col. 299, t. I, et *De divin. nomin.*, cap. IV, col. 694, t. I, dicuntur angeli, non quia ad aliquid nobis nuntiandum mittantur, sed quia divinum lumen, quod caligini et tenebris propter sui simplicitatem et immensitatem fulgoris comparatur, secundum quod est in suo fonte, in ipsis recipitur cum minori simplicitate; et ideo magis est proportionatum intellectibus¹ sequentium; et propter hoc dicuntur nuntiare vel manifestare lumen divinum; et sic unusquisque angelus inferior sui superioris manifestativus est, sicut nubes nuntiant lumen solis, quod in suo fonte inspici non potest. Si autem dicantur angeli propter nuntiationem exteriorem, ut Gregorius dicere videtur, *Hom. xxxiv*, ut supra, tunc etiam angelis superioribus convenit, inquantum de rebus nuntiandis inferiores illuminant.

Ad quintum dicendum, quod superiores angeli propter charitatem quam in nos habent, inferiores movent et dirigunt ad operandum nostram salutem: nec aliquid perfectæ charitati detrahitur, si ministerium immediate non exequuntur.

ARTICULUS III

*Utrum omnes angeli secundæ hierarchiæ mittantur?*²

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod omnes angeli secundæ hierarchiæ mittantur. Omnes enim angeli vel assistunt, vel ministrant. Sed assistere est proprium primæ hierarchiæ, cuius est circa Deum esse, secundum Dionysium, *De cæl. hier.*, cap. VII, col. 206, t. I. Ergo omnes alii in ministerium mittuntur.

2. Praeterea, secundum Gregorium, lib. XVII *Moral.*, cap. XIII, col. 20, t. II, plures sunt qui mittuntur quam qui assistunt. Sed si angeli secundæ hierarchiæ non mittantur, plures assisterent, quia sex ordines, tribus tantum ministrantibus. Ergo illi de media hierarchia mittuntur.

3. Praeterea, cum nullus angelus alteri sit æqualis, quili-

1. Parm.: « intelligibilibus. »

2. I p. *Summæ theol.*, q. cxii, art. 4.

bet angelus præter primum et ultimum est medius inter aliquos duos. Si ergo de ratione mediae hierarchiæ esset quod in ministerium non mitteretur, pari ratione nullus angelus mitteretur in ministerium, nisi ultimus tantum: quod dissidat et a veteribus scripturis et a dictis sanctorum. Ergo videtur quod illi de media hierarchia mittantur.

4. Praeterea, omnis potestas est ordinata ad executionem operis. Sed nomina ordinum secundæ hierarchiæ imponuntur a gradu potestatis. Ergo videtur quod eorum sit mitti ad execendum ministerium.

5. Sed contra, ordines unius hierarchiæ videntur esse æquipotentes in modo accipiendo divinas illuminationes. Sed dominationibus, quæ sunt in media hierarchia, non convenit in ministerium mitti: quia ministrare est contra rationem dominii. Ergo videtur quod nec alii ordines mediæ hierarchiæ mittantur.

6. Praeterea, lex divinitatis est ut superiores reducant ultimos per medios. Sed inter medium hierarchiam angelorum et nostram est ultima hierarchia angelica. Ergo videtur quod illuminationes non immediate perveniant ad nos a media hierarchia; et ita angeli illius hierarchiæ non mittuntur.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod quidam dicunt angelos primæ hierarchiæ nullo modo mitti, sed assistere; angelos vero tertiae hierarchiæ mitti ad nos, sed angelos mediæ hierarchiæ mitti ad illos de tertia: et hæc est opinio quæ tangitur in *Littera*. Sed non videtur conveniens. Tum quia secundum hoc non esset differentia inter primam et medium hierarchiam: non enim potest intelligi missio angeli ad angelum nisi per hoc quod unus alium illuminat: sicut autem secunda illuminat tertiam, ita prima secundam. Tum etiam quia dictis sanctorum non consonat, qui assignant ordinibus secundæ hierarchiæ actus qui in executione exterioris ministerii complentur, ut miracula facere, dæmones arcere, et hujusmodi. Et ideo sequendo rationes nominum in sacra Scriptura nobis traditorum, ex quibus, secundum doctrinam Dionysii, *De cæl. hier.*, cap. VII, etc., col. 206, t. I, ordinum proprietates et officia colligere oportet, dicimus quod mediæ hierarchiæ duo ultimi ordines, scilicet virtutes et potestates, in exterius ministerium mittuntur; dominationibus autem mitti in ministerium non competit, sed dirigere omnes inferiores in suis ministeriis: hoc enim pertinet ad dignitatem domini ut ad nutum ejus dirigantur actiones subditorum, et ipse actionibus eorum non admisceatur. Unde a Gregorio, *Hom. xxxiv in Evang.*, § 10, col. 1251, t. II,

principatibus et potestatibus præesse dicitur, et a Dionysio, *De cœl. hier.*, cap. xviii, col. 238, t. I, major omni subjectione describitur dominationum ordo. Et ita relinquitur quod ordo virtutum sit supremus omnium ordinum qui mittuntur, quasi pertingens ad ultimum in divinis ministeriis : quod nomini competit : quia virtus dicitur ultimum in re de potentia, ut ponitur in *I Cœli et mundi*, text. 96.

Ad primum ergo dicendum, quod nullus ordo mediæ hierarchiæ est, proprie loquendo, de dispositione assistantium, sed pertinet ad dispositionem ministrantium. Sicut autem in artificialibus invenitur aliquis artifex qui tantum manu operatur exequens præceptum alterius et nulli imperans, sicut ille qui præparat materiam ; alius vero qui præcepit præparanti materiam, et ipse operatur ad inducendam formam ; alius vero qui nihil operatur, sed præcipit, habens rationes operis sumptas ex fine cuius est conjectator, et talis dicitur architector¹, quasi princeps artificum, vel usualis inquantum utitur ministerio subditorum ad suum finem, ut ex *II Physic.*, text. 25, habetur ; ita etiam in ministeriis divinis dominationes sunt quasi artifices dirigentes et imperantes, ali vero sicut exequentes secundum gradum et modum suum : nihilominus omnes ministri dicuntur, sicut et isti omnes artifices.

Ad secundum dicendum, quod secundum hanc positionem verificatur dictum Gregorii, quia plures erunt ordines ministrantium², quam assistantium, qui sunt tres, ut ex dictis patet.

Ad tertium dicendum, quod medium, inquantum hujusmodi, non est immediate operativum : quia actio est secundum contactum vel secundum situm in corporalibus, vel secundum ordinem in spiritualibus : sed si aliquid sit medium quantum ad aliquid, et quantum ad aliud ultimum, potest immediate agere. Hoc autem contingit quando plures secundum gradum potentiarum differentes, super idem operationem habent. Erit enim aliqua actio quam circa illud potest efficere superior quam non potest inferior facere, et quantum ad illam actionem illud supremum est ultimum. Alia vero actio est quam poterit inferior facere, et in illa est supremum operans et non ultimum ; sed medium inter primum dirigens et ultimum operans ; unde hanc actionem non faciet medium nisi mediante

1. Nicolaï : « architecton. »

2. Parm. addit : « quia sex, » et contra mentem D. Thomæ, qui quinque tantum ordines in ministerium exterius mitti docet.

ultimo : quod patet in exemplo prius inducto. Artifex enim qui inducit formam, in hac operatione est ultimus : quia nullus infra eum hoc potest, ut verbi gratia, compaginare tabulas ad formam navis complendam ; et ideo hoc immediate facit. Sed præparationem materiæ per dolationem tabularum facit mediante inferiori artifice, inquantum dat sibi regulas, quales debeant esse tabulae aptæ ad compagationem navis. Ita est etiam in ordinibus angelorum. Potestates enim habent actum circa ea quæ pertinent ad tranquillitatem totius universi inquantum habent potentiam non limitatam ; et talia ordo potestatum per se facit. Alia vero sunt quæ pertinent ad statum unius provinciæ vel regni, et hoc non faciunt potestates nisi mediantibus principatibus, qui hæc per se exequuntur. Quædam vero sunt pertinentia ad aliquem vel ad aliqua specialiter, et hæc etiam principatus non exequuntur nisi mediantibus angelis : in quibus etiam quæ majora sunt, fiunt immediate per superiores, et quæ minora sunt, immediate ab inferioribus.

Ad quartum dicendum, quod ex hoc quod ordines secundæ hierarchiæ nominantur a potentia, significatur quod ad ministrativam dispositionem pertinent ; sed non oportet quod omnes immediate ministerium exequantur.

Ad alia etiam duo patet responsio per ea quæ dicta sunt.

ARTICULUS IV

Utrum angeli impediantur a contemplatione per executionem ministerii

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod angeli per executionem ministerii a contemplatione retardentur : quia, ut habetur *Tobiæ*, xii, 20, angelus in ministerio existens, dixit : *Tempus est ut reverlar ad eum qui me misit*. Sed non revertitur nisi per contemplationem. Ergo videtur quod per ministerium a contemplatione Dei abscesserit.

2. Præterea, una potentia finita non potest simul in plures operationes. Sed potentia angeli finita est. Ergo videtur quod non potest simul contemplari et ministrare.

3. Præterea, intellectus creatus non potest simul plura intelligere. Sed quando ministrant angeli, intellectu considerant ea quæ agunt. Ergo videtur quod tunc divina contemplari non possunt.

4. Præterea, locus contemplationis est cælum empyreum. Sed cum sunt hic, secundum Damascenum, lib. II *Fid. orth.*,

cap. III, col. 870, t. I, non sunt in cælo. Ergo videtur quod, exequendo circa nos ministerium, a contemplatione retardentur.

Sed contra est quod dicit Gregorius, *Homil. xxxiv in Evang.*, § 13, col. 1255, t. II¹, quod sic ad exteriora prodeunt, quod ab intimis nunquam recedunt. Ergo videtur quod semper contemplentur vel assistant, si sunt iidem ministrantes et assistentes.

Præterea, beatitudo angelorum non minuitur ex eorum ministerio. Sed eorum beatitudo tota est in contemplatione divinitatis. Ergo in nullo per ministerium eorum contemplatio retardatur.

SOLUTIO. — Respondeo dicendum, quod angeli beati nullam operationem habent quæ non sit essentialis beatitudini, vel in qua per contemplationem beatam non dirigantur; et ideo contemplatio eorum se habet ad ministeria quæ exequuntur, sicut in artifice consideratio regularum artis ad executionem operis: eo quod ipse Deus est finis omnium operum hierarchicorum, et a fine sumitur ratio cuiuslibet operis; et ita se habet finis ad operabilia sicut principium ad speculabilia, ut in II *Physic.*, text. 91, dicitur. Et ideo, sicut artifex simul considerat rationem artis et exequitur opus; ita et angelus simul contemplatur Deum et ministrat nobis.

Ad primum ergo dicendum, quod angelus dicitur descendere a Deo non per intermissionem contemplationis, aut per locum, quia intra Deum currunt quocumque mittantur, ut dicit venerabilis Beda², eo quod Deus ubique est, sed per hoc quod ab invisibilitate recedens visibilis apparet³, sicut Filius exivit a Patre et venit in mundum, visibilis hominibus factus, Joan., xvi; et similiter dicuntur reverti ad Deum, quando, deposita visibili specie in pristinam invisibilitatem Deo similem⁴ revertuntur.

Ad secundum dicendum, quod contemplatio angelorum magis se habet per modum receptionis quam actionis; et ideo, sicut luna simul recipit lumen a sole et illuminat inferiora corpora, ita etiam angelus simul illuminatur a superiori et illuminat inferiorem, vel ministrat circa nos.

1. Vide etiam II *Moral.*, c. III, col. 556, t. 1.

2. Ex Gregorio, qui, *Hom. xxxiv in Evang.*, § 13, col. 1255, t. 2, sic ait: « Angelii itaque et missi et ante ipsum sunt, quia quolibet missi veniant, intra ipsum currunt. »

3. Nicolai: « ab invisibilitate recedunt, visibles apparent. »

4. Parm.: « ad, » et omittit: « Deo similem. »

Ad tertium dicendum, quod ea quæ cognoscuntur diversis rationibus, intellectus non potest simul considerare: quia non potest consignari diversis similitudinibus simul, sicut nec corpus diversis figuris; sed ea quæ cognoscuntur una ratione, vel quorum unum est ratio alterius, nihil prohibet simul intelligi.

Ad quartum dicendum, quod cælum empyreum non est locus contemplationis secundum necessitatem, sed secundum congruentiam, sicut et ecclesia domus orationis dicitur; et ideo ratio non sequitur.

EXPOSITIO TEXTUS

« Item Dionysius in hierarchia... ait. » Verba quæ sequuntur sunt Gregorii, *Hom. xxxiv in Evang.*, inducentis auctoritatem Dionysii non quantum ad verba, sed quantum ad sensum.

« Et putant quidam Michaelem, Gabrielem et Raphaelem de superiori ordine fuisse. » Hoc expresse contradicit Scripturæ: quia Michael, Daniel., x, ponitur in ordine principum; Gabriel autem dicitur de ordine archangelorum; Raphael autem posset poni in ordine angelorum secundum ea quæ circa singulares personas exercuit.

DISTINCTIO XI

Quod quæque anima habet angelum bonum ad sui custodiam delegatum, et malum ad exercitium.

Illud quoque sciendum est quod angeli boni deputati sunt ad custodiam hominum; ita ut quisque electorum habeat angelum ad sui prefectum atque custodiam specialiter delegatum. Unde in Evangelio Matth., xviii, 10, Veritas pusillorum scandala prohibens, ait: *Angeli eorum semper vident faciem Patris.* Angelos dicit eorum esse quibus ad custodiam deputati sunt. Super quem locum Hieronymus tradit, unamquamque animam ab exordio nativitatis habere angelum ad sui custodiam deputatum, inquiens ita, col. 130, t. VII: «Magna dignitas animarum est, ut unaquæque habeat ab ortu nativitatis in custodiam sui angelum delegatum.» Gregorius¹ quoque dicit quod unusquisque unum bonum angelum sibi ad custodiam deputatum, et unum malum ad exercitium habet. Cum enim omnes angeli boni nostrum bonum velint, communiterque saluti omnium studeant, ille tamen qui deputatus est alicui ad custodiam eum specialiter hortatur ad bonum, sicut legitur de angelo Tobiæ, Tob., c. iii, et de angelo Petri in Actibus apostolorum, cap. xii. Similiter et mali angeli cum desiderent malum hominum, magis tamen hominem ad malum incitat et ad nocendum fortius instat ille qui ad exercitium ejus deputatus est.

*Utrum singulis hominibus singuli angeli,
an pluribus unus deputatus sit*

Solet autem quæri utrum singuli angeli singulis hominibus, an unus pluribus ad custodiam vel ad exercitium deputatus sit. Sed cum electi tot sint quot et boni angeli sunt, plures constat esse omnes simul bonos et malos homines quam boni angeli sint; et cum tot sint electi quot angeli boni, et angeli boni plures sint quam mali, pluresque sint homines mali quam boni; non est ambiguum plures esse bonos homines quam sint mali angeli, et plures esse malos homines quam sint mali angeli, vel boni angeli.

1. Sic de Gregorio Hugo de S. Victore, tract. II *Summ. Sentent.*, cap. vi, col. 88, t. 2; licet non expresse in Gregorio legatur, sed colligi possit ex lib. II *Moral.*, § 38, cap. xx, col. 573, t. 1; non ut olim ad marginem indicabatur, «*Hom. xxxiv in Evang.*».

*Confirmat unum angelum pluribus
hominibus deputari, sive simul, sive diversis temporibus*

Ideoque dici oportet unum eumdemque angelum, bonum vel malum, pluribus hominibus deputari ad custodiam vel exercitium, sive eodem tempore, sive diversis temporibus. Ideo autem dicimus eodem tempore vel diversis temporibus, quia videtur quibusdam quod omnes homines qui sunt simul in aliquo tempore, singuli singulos angelos habere possint, bonos vel malos: quia licet major sit numerus hominum computatis in unum omnibus qui fuerunt et sunt et futuri sunt, quam angelorum: tamen quia decendentibus hominibus succidunt homines, et ideo nunquam simul sunt in hac vita, angeli vero nunquam decedunt, sed simul cunctes sunt; ideo esse potest ut singuli hominum, dum in hac vita sunt, singulos habeant angelos bonos vel malos, ad sui custodiam vel exercitium destinatos. Cæterum, sive ita sit sive non, non est dubitandum unumquemque hominem habere angelum sibi deputatum, sive pluribus simul deputatus sit, sive uni singulariter. Nec est mirandum unum angelum pluribus hominibus ad custodiam deputari, cum uni homini plurimum custodia deputetur; ita ut eorum quisque suum dicatur habere dominum, vel episcopum, vel abbatem.

*Utrum angeli proficiant in merito vel in præmio
usque ad judicium*

Præterea illud considerari oportet, utrum angeli boni in merito vel in præmio proficiant usque ad judicium. Quod in meritis proficiant, atque quotidie magis ac magis mereantur, quibusdam videtur, ex eo quia quotidie hominum utilitatibus inseruiunt, eorumque prefectibus student. Quibusdam etiam nihilominus videtur quod in præmio proficiant, scilicet in cognitione et dilectione Dei. Licet enim, ut aiunt, in confirmatione beatitudinem acceperint æternam atque perfectam, augetur tamen quotidie eorum beatitudino, quia magis ac magis diligunt, atque cognoscunt; et est eorum charitas, qua Deum et nos diligunt, et meritum et præmium: meritum, qua per eam et per obsequia ex ea nobis impensa merentur, et in beatitudine proficiunt, et ipsa eadem est præmium, quia ea beati sunt.

Auctoritatibus confirmant quod dicunt

Et quod angeli proficiant in cognitione, ac per hoc in beatitudine, testimonios sanctorum confirmant. Dicit enim Isaías, cap. lxiii, 1, ex persona angelorum, Christi ascendentis magnificientiam admirantium: *Quis est iste qui venit de Edom, tinctus vestibus de Bosra?* et in psalm. xxiii, 8: *Quis est iste Rex gloriæ?*

Ex quibus apparet quod mysterium Verbi incarnati plenius cognoverunt angeli post impletionem quam ante. Et sicut in cognitione unius mysterii profecerunt, ita dicunt eos in deitatis cognitione proficere. Quod autem in hujus mysterii cognitione profecerint, evidenter docet Apostolus, Ephes., III, 9, dicens : *Quæ sit dispensatio sacramenti absconditi a sæculis in Deo, ut innoescat multiformis sapientia Dei per Ecclesiam principiatus et potestatus in cœlestibus.* Super quem locum dicit Hieronymus, angelicas dignitates præfatum mysterium ad purum vel plenum non intellexisse, donec completa est passio Christi, et apostolorum prædicatio per gentes dilatata.

Quod in hac sententia videtur Augustinus adversari Hieronymo

His autem videtur contradicere Augustinus super eumdem locum Epistolæ, *Super Gen. ad litter.*, lib. V, cap. xix, col. 334, t. III, dicens : « Non latuit angelos mysterium regni cœlorum ; quod opportuno tempore revelatum est propter salutem nostram. Illis ergo a sæculis innotuit supra memoratum mysterium : quia omnis creatura non ante sæcula, sed a sæculis est. » Attende, lector, quia videntur dissentire in hac sententia illustres doctores. Ideoque ut omnis repugnantia de medio tollatur, prædicta verba, Haymonem, *Sup. iii ad Ephes.*, sequentes, ita determinemus, ut illis angelis qui majoris sunt dignitatis, et per quorum ministerium illa nuntiata sunt, ex parte cognita a sæculis fuisse, utpote familiaribus et nuntiis ; illis vero qui minoris dignitatis sunt, incognita extitis dicamus, usque quo impleta sunt, et per Ecclesiam prædicata ; et tunc ab omnibus angelis perfecte fuerunt cognita. Constat itaque omnes angelos in cognitione divinorum mysteriorum secundum processum temporis profecisse. Unde non incongruenter ipsi iidem dicunt angelorum scientiam ac beatitudinem augeri usque ad futuram consummationem, quando in scientia ac beatitudine ita perficiissimi erunt ut nec augeatur amplius nec minuatur.

Aliorum opinio, qui dicunt angelos in quibusdam prædictorum non profecisse

Alii autem dicunt angelos in confirmatione, tanta deitatis dilectione atque notitia fuisse præditos, ut in his ulterius non profecerint nec profecturi sint : profecerunt tamen in scientia rerum exteriorum, sicut in cognitione sacramenti incarnationis, et hujusmodi, sed non in contemplatione deitatis : quia Trinitatem in Unitate et Unitatem in Trinitate non plenius intelligunt sive intellecturi sunt quam ab ipsa confirmatione percepint. Ita etiam dicunt eos in charitate non profecisse post confirmationem, quia eorum charitas postea non est aucta : et sic dicunt eos non profecisse in meritis ; sed hoc quantum

ad vim merendi, non quantum ad numerum meritorum. Plura enim bona fecerunt postea quæ tunc non fecerant ; sed eorum charitas ex qua illa processerunt, non est aucta, ex qua tantum meruerunt antequam ista adderentur, quantum postea his adjectis. Illud vero quod alii superius dicunt, probabilius videatur, scilicet quod angeli usque ad judicium in scientia et in aliis proficiant.

*Quod quædam auctoritates
videntur obviare probabiliori sententiæ*

Quibus tamen videntur obviare quarumdam auctoritatum verba. Ait enim Isidorus in lib. I *De summo bono*, c. x, col. 556, t. VI : « Angeli in Verbo Dei omnia sciunt antequam fiant ; » sed nec omnia perfecte angelos scire dixit : et ideo eos in scientia proficere non removit. Gregorius quoque in libro IV *Dialogorum*, cap. xxxiii, col. 576, t. III, ait : « Quid est quod illi nesciant qui scientem omnia sciunt ? » Ubi videtur dicere quod omnia sciunt angeli, et nihil sit quod nesciant. Sed accipendum est hoc de his quorum cognitio beatum facit cognitorem, ut sunt ea quæ ad mysterium Trinitatis et Unitatis pertinent.

DIVISIO PRIMÆ PARTIS TEXTUS

Postquam determinavit de quibusdam actibus qui consequuntur omnes ordines, scilicet assistere et ministrare ; hic determinat de quodam actu ad quem unus ordo specialiter deputatur, scilicet custodire homines ; et dividitur in partes duas : in prima determinat de angelis quantum ad officium custodiæ ; in secunda quantum ad profectum, prædictum officium consequentem, ibi : « Præterea illud considerari oportet. » Circa primum duo facit : primo determinat veritatem ; secundo circa determinata movet questionem, ibi : « Solet etiam quæreri utrum singuli angeli singulis hominibus, an unus pluribus ad custodiæ vel exercitium deputatus sit. » Ubi tria facit : primo movet quæstionem ; secundo excludit alteram partem, ibi : « Sed cum electi tot sint quot et boni angeli sunt, plures constat esse omnes simul bonos et malos homines quam boni angeli sint » ; tertio excludit reliquam, et exponit eam, ibi : « Ideoque dici oportet, unum eumdemque angelum bonum vel malum pluribus hominibus deputari ad custodiæ vel ad exercitium. »

QUÆSTIO PRIMA

Circa custodiā angelorum quæruntur hic quinque : 1º utrum angeli hominibus ad custodiā deputentur ; 2º cuius ordinis sit custodire ; 3º quorum hominum sit custodiri ; 4º utrum custodes angelī semper custodiant hominēs quibus deputantur, vel quandoque eos derelinquant ; 5º cum de salute hominum gaudeant angelī, utrum e contrario de perditione eorum tristentur.